Дело № 5-67-72/2017
Постановление
по делу об административном правонарушении
         15 июня  2017 года
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале   суда, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности Тарасенко А.О., «Персональная информация»,  о привлечении к административной ответственности  по   ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:
Тарасенко А.О., являясь главным бухгалтером КФХ «Чистый Камень (Дальнее)» и лицом ответственным за предоставление  в соответствующие органы налоговой отчетности, представила  налоговую декларацию по водному налогу за 3 квартал 2016 года по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП по месту своего учета в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым с нарушением установленных законодательством сроков – 03.11.2016 года, в то время как данная налоговая отчетность должна была быть предоставлена в срок не позднее 20.10.2016 года, чем совершила  правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  КоАП РФ.
В судебном заседании Тарасенко А.О. не присутствовала, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, направила в суд заявление, в котором просит рассмотреть дело в ее отсутствие.
 В соответствии с п.1 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации   налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, налогоплательщика об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
         Согласно пп.4 п.1 ст.23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета налоговую декларацию в установленном порядке по тем налогам, которые они обязаны уплачивать, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
          В соответствии с п.1 ст. 333.15 НК РФ  налоговая декларация  по водному налогу    представляется в налоговые органы по местонахождению объекта налогообложения   в сроки установленные для уплаты налога, т.е не позднее 20-числа следующего за истекшим  налоговым периодом согласно п.2 ст.333.14  НК РФ.
 Согласно ст.333.11  НК РФ налоговый период устанавливается как квартал.
         В соответствии со ст.2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
              Исследовав материалы дела:  протокол об административном правонарушении № «номер» от «дата»,   акт   налоговой проверки № «номер» от «дата»,  квитанцию о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой декларация поступила 03.11.2016 года,  копию налоговой декларации по водному налогу, должностную инструкцию главного бухгалтера  КФХ «Чистый Камень (Дальнее)» Тарасенко А.О., с которой последняя ознакомлена 01.10.2014 года, копия трудового договора № 2 от 01.10.2014 года  заключенного с Тарасенко А.О,  суд находит вину Тарасенко А.О., в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета,  доказанной.
         При назначении правонарушителю наказания суд учитывает требования ст. 4.1 КоАП РФ: характер совершенного административного правонарушения,  личность виновного, которая нарушение совершила впервые,  отсутствие  обстоятельств, смягчающих и  отягчающих ответственность,  и считает, что Тарасенко А.О. подлежит привлечению к административной ответственности и назначению административного наказания  по  ст. 15.5    КоАП РФ в  пределах санкции,  предусмотренной данной  статьей.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.10  КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Признать Тарасенко А.О. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
          Мировой судья